

Số: 23/BC-UBND

Đắk Lắk, ngày 3 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO

**Tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017;
một số kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN
tháng 01/2017**

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH:

Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 20/11/2016 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2017; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 17/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; Công điện số 2239/CD-TTg về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân 2017; Công văn số 359/VPCP-TH, ngày 13/01/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; Công văn số 566-CV/TU ngày 16/01/2017 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017. Chỉ đạo các ngành, địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện để nhân dân đón Tết Nguyên đán năm 2017.

Tập trung chỉ đạo các ngành đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên năm 2017; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành Hệ thống trang trí đèn trên trục đường Lê Duẩn, Nguyễn Tất Thành và các trục đường trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐIỀU HÀNH

I. Về tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 (Từ ngày 26/01 đến ngày 31/01/2017, tức từ ngày 29 AL đến Mùng 4 AL)

Để chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức cho người dân vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm, vui tươi và ý nghĩa, tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo như: Công điện số 01/CD-UBND ngày 06/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Trung ương về tổ chức Tết Nguyên Đán Đinh Dậu năm 2017; Công điện số 08/CD-UBND ngày 23/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017; Công văn số 429/UBND-TH ngày 18/01/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức trực Tết và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017...

Các cơ quan, đơn vị đã chủ động đôn đốc đơn vị trực thuộc chuẩn bị và triển khai Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 với tinh thần vui tươi, an toàn, tiết kiệm; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, người lao động; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ hưu trí; tổ chức thăm, tặng quà và giao lưu với Buôn kết nghĩa. Thực hiện nghiêm việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực cơ quan, đơn vị. Quán triệt và nêu cao tinh thần và thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết. Công tác rà soát, hỗ trợ và tổ chức cấp phát gạo hỗ trợ được các địa phương triển khai kịp thời.

Kết quả cụ thể như sau:

1. Sản xuất, kinh doanh, đảm bảo thị trường hàng hóa, dịch vụ, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết; công tác cung cấp điện, nước cho sản xuất và tiêu dùng

a) Về đảm bảo hàng hoá, giá cả thị trường Tết:

Thị trường hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân, các loại hàng hóa thiết yếu (gạo, dầu ăn, đường, muối, nước mắm, thịt heo...) và hàng hóa phục vụ Tết (bánh, kẹo, mứt, trái cây...) phong phú, đa dạng, không xảy ra tình trạng khan hiếm, sốt giá gây biến động thị trường. Giá cả hàng hóa ổn định, những ngày giáp Tết, giá cả thị trường tăng so với ngày thường khoảng 05-10%, chủ yếu là các mặt hàng tiêu dùng, rau, củ, quả. Các mặt hàng thuộc diện bình ổn giá được các đơn vị cung cấp thực hiện theo đúng cam kết. Nhìn chung, người tiêu dùng tập trung lựa chọn mua hàng tại các siêu thị lớn do giá cả được ổn định, hàng hóa phong phú, đảm bảo chất lượng.

Hầu hết các chợ mở cửa từ ngày mùng 2 Tết, phục vụ chủ yếu các mặt hàng tươi sống. Hệ thống siêu thị bắt đầu mở cửa phục vụ khách từ mùng 4 Tết với giá cả ổn định.

b) Về quản lý thị trường:

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi ép giá, tự tăng giá, tạo cơn sốt giá. Kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại.

c) Về cung cấp điện, nước cho sản xuất, tiêu dùng, sinh hoạt:

Trước và trong dịp Tết, đảm bảo cung cấp đủ điện, nước cho người dân sản xuất hàng hóa phục vụ Tết, tiêu dùng và sinh hoạt. Công ty Điện lực Đắk Lắk đã đóng điện, đưa điện lưới quốc gia về phục vụ sản xuất, đời sống cho gần 1.000 hộ đồng bào các dân tộc ở các thôn, buôn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số của các huyện Ea Kar, M'Đrăk, Ea Súp, Krông Bông và Krông Năng đúng vào dịp đón Tết Đinh Dậu 2017.

2. Kết quả thăm và tặng quà các đơn vị, cá nhân tiêu biểu, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội

a) Kết quả thăm, tặng quà:

Thực hiện kế hoạch thăm, tặng quà nhân dịp Tết, toàn tỉnh đã thăm, tặng quà kịp thời cho các đối tượng chính sách, người có công với tổng kinh phí hơn 11.551 triệu đồng, cụ thể:

- Quà của Chủ tịch nước: Tổng số đối tượng được tặng quà: 15.017 người, với tổng kinh phí hơn 3.044 triệu đồng¹.

- Quà của tỉnh: Tổng số đối tượng được tặng quà (bao gồm cả tập thể và cá nhân): 19.054 người và 185 đơn vị, với tổng kinh phí hơn 6.583 triệu đồng²;

- Quà của các địa phương: Tổng số đối tượng được tặng quà: 11.913 người, với tổng kinh phí hơn 1.923 triệu đồng³;

Ngoài ra, các địa phương huy động từ nhiều nguồn khác nhau đã tổ chức tặng quà cho 45.007 đối tượng, với kinh phí 13.599 triệu đồng; Tặng quà với mức 300.000 đồng/người cho 339 người mù là Hội viên Hội người mù tỉnh.

b) Công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho trẻ em tại các huyện Krông Bông, Buôn Đôn, Cư M'gar, Ea Kar, Ea H'leo, thành phố Buôn Ma Thuột với 790 suất quà, kinh phí 118,5 triệu đồng. Các cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh tổ chức đi thăm, tặng quà tại các Buôn kết nghĩa và trao tặng hàng ngàn suất quà cho trẻ em. Hội Bảo trợ người tàn tật và Trẻ em mồ côi đã tổ chức trao 280 suất quà với kinh phí 84 triệu đồng.

Bên cạnh sự hỗ trợ của tỉnh, kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể và các nhà hảo tâm, chính quyền địa phương đã bố trí kinh phí tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em với 4.728 suất quà, kinh phí 1.029 triệu đồng.

c) Tình hình cứu đói và hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội

- Chi trả tiền trợ cấp xã hội và quà Tết: Các địa phương đã chi trả xong tiền trợ cấp xã hội trước Tết cho 41.733 đối tượng (trong đó có 10 đơn vị chi trả

¹ Trong đó:

Mức 200.000 đồng (tặng đối tượng người có công chung): 14.812 người, với kinh phí 2.962.400.000 đồng;
Mức 400.000 đồng (tặng đối tượng người có công tiêu biểu): 205 người, với số kinh phí thực hiện 82.000.000 đồng.

² Trong đó:

+ Mức 300.000 đồng (tặng đối tượng người có công chung): 17.907 người, với kinh phí 5.372.100.000 đồng;
+ Mức 500.000 đồng (tặng đối tượng người có công tiêu biểu): 822 người, với kinh phí 411.000.000 đồng;
+ Mức 500.000 đồng (tặng đối tượng tiêu biểu khác): 350 suất với kinh phí 175.000.000 đồng.
+ Tập thể: 185 đơn vị với số 625.500.000 đồng (46 đơn vị mức 2.500.000 đồng/đơn vị; 106 đơn vị mức 3.500.000 đồng/đơn vị; 19 đơn vị mức 4.500.000 đồng/đơn vị; 10 đơn vị mức 5.500.000; 04 đơn vị mức 6.500.000 đồng/đơn vị).

³ Trong đó:

Quà của cấp huyện tặng: 2.634 người, với kinh phí: 574.280.000 đồng; 11 sổ tiết kiệm: kinh phí: 55.000.000 đồng.

Quà của cấp xã tặng: 9.279 người, với số kinh phí: 1.294.455.000 đồng.

02 tháng), với tổng kinh phí hơn 23.487 triệu đồng và hoàn thành việc chi trả tiền quà Tết của tỉnh (mức 300.000 đồng/người).

- Công tác cứu đói: Toàn tỉnh phân bổ 753 tấn gạo cứu đói cho 15.661 hộ, 50.313 khẩu tại 14/15 huyện, thị xã, thành phố⁴.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Các đơn vị chuyên môn đảm bảo về thuốc, dịch truyền, máu, trang thiết bị y tế, nhân lực để đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân⁵, các loại dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ.

Đảm bảo tất cả người bệnh cấp cứu được khám và điều trị kịp thời theo đúng quy trình, chuyên môn kỹ thuật; công tác quán triệt, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh đối với đội ngũ bác sỹ được quan tâm triển khai. Tăng cường hỗ trợ, quan tâm đến người bệnh là đối tượng chính sách, người nghèo trong dịp Tết Nguyên đán.

4. Công tác bảo đảm Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP)

Tổ chức thanh tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về VSATTP⁶, đặc biệt là trong các khâu bảo quản, chế biến và kinh doanh các mặt hàng lương thực, thực phẩm. Nhìn chung, các vi phạm chủ yếu là về các điều kiện an toàn thực phẩm (trong đó điều kiện con người có tỷ lệ vi phạm nhiều nhất, chiếm 40%). Trong dịp Tết, không có trường hợp nào bị tử vong do ngộ độc thực phẩm.

5. Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, du lịch, lễ hội

Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, biểu diễn văn nghệ tổng hợp, chiếu phim lưu động, trưng bày lưu động, phục vụ sách lưu động, thông tin cô đọng được chủ động triển khai bằng nhiều hình thức trực quan, đa dạng⁷, kịp thời

⁴ Cụ thể:

Nguồn địa phương 253 tấn gạo: 11 huyện, thành phố chủ động dùng nguồn đảm bảo xã hội để tổ chức hỗ trợ cho 4.963 hộ, 16.979 khẩu.

Nguồn Trung ương 500 tấn gạo: có 13/15 huyện thực hiện xong việc hỗ trợ gạo trước Tết cho 10.698 hộ, 33.334 khẩu.

⁵ Tổng số bệnh nhân khám, chữa bệnh, cấp cứu, tai nạn tính từ ngày 27/01 đến ngày 31/01/2017 là 2.757 người, trong đó đáng chú ý là: Số tai nạn do đánh nhau là 257 trường hợp, tai nạn do sinh hoạt hàng ngày là 206 trường hợp, tai nạn do pháo nổ là 09 trường hợp, ngộ độc thực phẩm là 14 trường hợp...

⁶ Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh tổ chức kiểm tra từ ngày 10 đến ngày 13/01/2017 tại 11 địa phương, tổ chức kiểm tra 30 cơ sở sản xuất, kinh doanh, qua kiểm tra phát hiện 16 cơ sở vi phạm. Xử phạt hành chính 15 cơ sở; trong đó, phạt cảnh cáo 01 cơ sở, phạt tiền 04 cơ sở với số tiền 13.950.000 và 10 cơ sở sẽ xem xét, xử lý sau Tết Nguyên đán.

⁷ Tổ chức 21 suất biểu diễn nghệ thuật, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng biên giới, vùng căn cứ cách mạng tại các huyện Ea Súp, Buôn Đôn, Krông Bông, Krông Ana, Krông Năng và Cư M'gar. Tổ chức trưng bày chuyên đề "Tây Nguyên những năm 50 của Thế kỷ XX" tại Bảo tàng; tổ chức Hội Báo Xuân Đinh Dậu 2017 tại Thư viện tỉnh từ ngày 21/01 – 25/01/2017 với hơn 400 ấn phẩm, tài liệu chủ đề "Mừng Đảng, mừng Xuân", thu hút gần 200 lượt độc giả. Thực hiện 395 m² pa nô, hộp đèn, 272 m² tranh cổ động, 50 băng rôn, 50 cờ phướn trên các trục đường thành phố Buôn Ma Thuột. Hầu hết phòng Văn hoá và Thông tin. Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức chương trình nghệ thuật "Mừng Đảng, mừng Xuân", thực hiện 41 suất biểu văn nghệ phục vụ Nhân dân cơ sở, 2.259 m² pa nô, băng rôn, chỉnh sửa, làm mới nhiều pa nô hộp đèn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí đèn led trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý.

phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/02/2017), chào mừng Xuân mới năm Đinh Dậu 2017.

Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân đêm giao thừa, Xuân Đinh Dậu năm 2017, giải Đua thuyền tại huyện Krông Ana. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức rộng khắp tại các địa phương⁸, đúng quy định, đảm bảo an toàn, lành mạnh, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

Các đơn vị hoạt động cung cấp các dịch vụ du lịch thực hiện tốt việc niêm yết giá cả, rà soát, đầu tư nâng cao chất lượng phục vụ. Trong thời gian Tết, không có tình trạng nâng giá, ép giá hay chèo kéo khách; hầu hết các khu, điểm du lịch đều thu hút tổ chức phục vụ tốt, an toàn.

Từ ngày 28/01 đến 31/01 (tức từ ngày 01 đến 04 Tết), các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh đã đón tiếp và phục vụ 116.378 lượt khách, tăng 40% so với năm 2016; trong đó, khách quốc tế đạt 1.442 lượt, tăng 146%. Doanh thu đạt 5.701 triệu đồng, tăng 42% so với năm 2016.

6. Công tác đảm bảo thông tin, tuyên truyền

Trong dịp Tết, thông tin an ninh mạng được đảm bảo; Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông tăng cường chất lượng sóng di động tại trung tâm thành phố Buôn Ma Thuột và các huyện, thị xã, đảm bảo đường truyền thông tin thông suốt, không xảy ra hiện tượng nghẽn mạng cục bộ, phục vụ tốt thông tin liên lạc cho sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cơ quan Đảng và Nhà nước cũng như thông tin liên lạc của nhân dân.

Chỉ đạo các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Bưu chính thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về hoạt động bưu chính; kiểm tra, rà soát sản lượng bưu gửi, có phương án và kế hoạch nhằm đảm bảo hành trình đường thư liên tỉnh, nội tỉnh an toàn, lưu thoát hết khối lượng bưu gửi, không để thất lạc, chậm trễ, tồn đọng quá thời gian.

Các cơ quan báo, đài địa phương và Trung ương đóng chân trên địa bàn đã tổ chức nhiều chương trình và phát sóng, tiếp phát sóng các kênh truyền hình Trung ương đảm bảo phục vụ tốt cho nhu cầu xem truyền hình và giải trí của nhân dân trong những ngày Tết.

⁸ Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức gần 20 hoạt động văn hoá văn nghệ, lễ hội, trò chơi dân gian truyền thống như: Thị xã Buôn Hồ tổ chức Chương trình “Buôn vui chơi, buôn ca hát”, Lễ cúng bến nước, Liên hoan Văn hóa Công chiêng lần thứ I năm 2017, Hội diễn Võ thuật “Mừng Đảng, mừng Xuân”, Trò chơi dân gian; huyện Cư Kuin tổ chức Lễ hội dân gian Việt Bắc, Lễ hội đua thuyền; huyện Cư M’gar tổ chức Lễ hội mừng lúa mới của dân tộc Xê Đăng, Lễ hội Lồng Tồng của dân tộc Tày – Nùng; huyện Ea Súp tổ chức Ngày hội vui xuân; huyện Krông Ana tổ chức Hội thi và trưng bày Sinh vật cảnh; huyện Krông Bông tổ chức Lễ cúng bến nước, chương trình “Tò dân phố vui xuân, tổ dân phố ca hát”, “Thôn vui xuân, thôn ca hát”, Hội Chọi trâu, Hội Chọi bò; huyện Krông Buk tổ chức chương trình “Buôn vui chơi, buôn ca hát”; huyện Krông Năng tổ chức Lễ hội dân gian Văn hóa Việt Bắc; huyện Krông Pắc tổ chức Hội Vật Vụ Bồn; huyện M’Đrăc tạo điều kiện cho một đơn vị tổ chức Trò chơi dân gian... Thành phố Buôn Ma Thuột tổ chức Hội thao cán bộ công nhân viên chức lao động “Mừng Đảng, mừng Xuân”; huyện Buôn Đôn tổ chức giải Bóng đá, Bóng chuyền; huyện Ea H’leo tổ chức giải Bóng chuyền “Mừng Đảng, mừng Xuân”; huyện Lắk và huyện M’Đrăc tổ chức giải Bóng chuyền “Mừng Đảng, mừng Xuân”...

Tổ chức thành công hội Báo Xuân Bình Thuận 2017, trưng bày trên 70 đầu báo và các ấn phẩm báo Xuân Đình Dậu của tỉnh và các địa phương trong cả nước, thu hút hơn 1.000 lượt người xem với sự tham gia của hơn 70 đầu báo và các ấn phẩm báo Xuân.

Chuẩn bị nội dung để tổ chức chương trình cho buổi họp báo Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan văn hoá công chiêng Tây Nguyên tại Hà Nội và thành phố Buôn Ma Thuột.

7. Công tác đảm bảo phương tiện giao thông

Theo thống kê, từ ngày 17/01/2017 đến 29/01/2017 (từ 20 âm lịch đến mùng 3 âm lịch) có 4.084 lượt phương tiện vận chuyển, với 71.987 lượt hành khách được chuyên chở, không để hành khách tồn đọng tại các bến xe. Các tuyến xe buýt hoạt động liên tục, xuyên suốt, đáp ứng được nhu cầu đi lại mua sắm và vui xuân của nhân dân.

8. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy từ ngày 26/01 đến ngày 31/01/2017.

Các ngành chức năng của tỉnh đã tập trung duy trì lực lượng thường trực chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự thời điểm trước, trong và sau Tết. Tình hình an ninh biên giới ổn định, các lực lượng vũ trang chủ động phối hợp với tỉnh bạn Campuchia tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, không để các đối tượng lợi dụng những ngày Tết để vi phạm an ninh biên giới, vượt biên trái phép.

Ghi nhận có 10 vụ vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội (tăng 04 vụ so với dịp Tết Nguyên đán năm 2016).

Phát hiện, bắt quả tang 01 vụ vận chuyển trái phép 3,1 kg pháo (Trong thời gian trước, trong Tết đã phát hiện, bắt giữ 09 vụ tàng trữ, vận chuyển trái phép và thu giữ 54 kg pháo các loại). Tình hình đốt pháo các loại trong dịp Tết xảy ra còn nhiều, có xu hướng năm sau nhiều hơn năm trước.

Tai nạn giao thông đường bộ: Theo báo cáo của Ban an toàn giao thông tỉnh, từ ngày 26/01 đến ngày 01/02/2017, trên địa bàn tỉnh xảy ra 24 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 14 người, bị thương 32 người, tăng 07 vụ, 02 người chết, 10 người bị thương so với Tết Nguyên đán năm 2016. Trong đó, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên xảy ra 13 vụ, 14 người chết, 10 người bị thương.

Phát hiện, lập biên bản 927 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, trong đó vi phạm về nồng độ cồn 115 trường hợp, tạm giữ 365 phương tiện các loại. Trong dịp Tết, không xảy ra ùn tắc giao thông và đua xe trái phép.

Xảy ra 01 vụ cháy tại phòng lưu trữ phương tiện tạm giữ hành chính của UBND xã Ea H'leo, huyện Ea H'leo, thiệt hại 13 xe gắn máy cũ, hiện đang điều tra nguyên nhân và xử lý theo quy định.

II. Một số kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN tháng 01/2017

1. Về lĩnh vực kinh tế:

a) Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP) tháng 1/2017 giảm 8,48% so với tháng trước, tăng 4,56% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) tháng 1/2017 ước đạt 1.089 tỷ đồng giảm 17,02% so với tháng trước, tăng 2,15 so với cùng kỳ năm trước, đạt 7,89% KH.

Tình hình sản xuất công nghiệp tháng 01/2017 giảm so với những tháng trước do kỳ nghỉ tết cổ truyền, nhưng tăng hơn so với cùng kỳ năm ngoái. Hầu hết các nhà máy ngành khai khoáng, vật liệu xây dựng đều giảm công suất dẫn đến sản lượng điện giảm, điện thương phẩm chủ yếu phục vụ cho người dân vui chơi đón Tết Nguyên đán.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa trên thị trường tháng 01/2017 ước thực hiện 5.487 tỷ đồng, tăng 8,63% so với tháng trước, tăng 16,61% so với cùng kỳ năm trước, đạt 9,3% KH.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh tháng đầu năm 2017 ước thực hiện 35 triệu USD, giảm 30% với tháng trước, giảm 9,2% so với cùng kỳ năm trước, đạt 6,1% KH. Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh tháng 1/2017 ước thực hiện 0,4 triệu USD, giảm 4,76% so với cùng kỳ năm trước đạt 3,3% KH.

b) Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên kiểm tra, đánh giá khối lượng nước của toàn bộ hệ thống hồ, đập để có kế hoạch đóng, mở nước phù hợp, luân phiên điều tiết nước hợp lý; tăng cường thông tin tuyên truyền về việc sử dụng nước tưới tiết kiệm, hiệu quả, hướng dẫn nông dân thực hành tưới tiêu khoa học, áp dụng các biện pháp tưới tiết kiệm, hạn chế tối đa tình trạng thất thoát, rò rỉ nước để cung cấp đủ nước cho nhu cầu sản xuất; phối hợp chặt chẽ với ngành điện đảm bảo nguồn điện để nhân dân bơm tưới nước cho cây trồng.

Chỉ đạo vệ sinh đồng ruộng, hướng dẫn bón phân đúng thời kỳ và giai đoạn sinh trưởng; đồng thời, bố trí cán bộ thường xuyên kiểm tra đồng ruộng trước, trong và sau Tết, có biện pháp tích cực phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng và vận động phong trào nông dân sau Tết ra đồng sớm.

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2016-2017 là 42.664/43.916 ha, đạt 97.15% KH. Toàn tỉnh đã thu hoạch khoảng 189.463/193,238 ha diện tích cà phê cho sản phẩm năm 2016 (đạt khoảng 98,04%).

Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm để đảm bảo an toàn thú y và vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết. Chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm dịch tại các chốt đầu mối ra vào tỉnh. Trong dịp Tết không phát sinh dịch trên gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Lâm nghiệp, các đơn vị Lâm nghiệp, các chủ rừng tổ chức kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; triển khai Phương án ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi xâm hại rừng,

khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong dịp Tết, trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng, phá rừng và lấn chiếm đất rừng.

c) Thu, chi ngân sách (tính đến ngày 24/01/2017):

Tổng thu cân đối NSNN là 348.459 triệu đồng, đạt 8,7% dự toán TW và 7,7% dự toán HĐND tỉnh giao; tổng chi ngân sách địa phương là 1.179.073 triệu đồng, đạt 9,8% dự toán TW và 9,3% dự toán HĐND tỉnh giao.

Ngành tài chính đã cân đối ngân sách, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chi trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 cho các ngành, địa phương, nhất là đảm bảo chi lương tháng 01 năm 2017, chi hỗ trợ Tết, chi trả các chế độ chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ đảm bảo an ninh quốc phòng.

d) Ngành Giao thông vận tải chỉ đạo kiểm tra các Quốc lộ, Tỉnh lộ để khắc phục, sửa chữa những đoạn đường bị hư hỏng, đảm bảo giao thông được thông suốt và an toàn cho người tham gia. Đối với các công trình đang thi công, đã chỉ đạo các nhà thầu tập kết máy móc, vật tư, vật liệu tại hiện trường gọn gàng và bố trí rào chắn, biển báo chỉ dẫn phương tiện tham gia giao thông.

Tập trung chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải hàng hoá, vận tải hành khách và các bến xe khách tăng cường quản lý hoạt động của xe giường nằm và xe khách chạy đêm; theo dõi, nhắc nhở lái xe qua thiết bị giám sát hành trình, không tăng giá vé, giá cước đáp ứng đủ nhu cầu đi lại của nhân dân. Đảm bảo an ninh trật tự trong bến và khu vực xung quanh bến xe; phân công trực giải quyết và hướng dẫn khách đi xe thuận lợi, không để xảy ra trường hợp mất cắp và gây rối trật tự.

e) Ngành Xây dựng công bố giá vật liệu xây dựng và giá vật liệu xây dựng đến hiện trường xây lắp tháng 01 và tháng 02/2017; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch khu đô thị mới Đồi thủy văn và Trung tâm thể dục thể thao thành phố Buôn Ma Thuột; Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Tây Nam phường Thành Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột; Điều chỉnh Cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu trung tâm phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ea Súp, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu du lịch cụm thác Dray Sáp Thượng và Dray Nur, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk.

2. Lĩnh vực Khoa giáo Văn xã

a) Ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn hướng dẫn nội dung xây dựng hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao động cho 54 người sử dụng lao động; tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh lao động cho 197 người lao động. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có công, Mẹ Việt Nam anh hùng, đối tượng chính sách và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Đinh Dậu 2017. Chỉ đạo các địa phương khẩn trương phân bổ gạo hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định.

b) Ngành Y tế tích cực chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên người. Trong tháng, có 10 bệnh nhân mắc bệnh Tay chân miệng, 28 bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết. Tổ chức đi kiểm tra, phát hiện và xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm đợt nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán...

c) Ngành Giáo dục và Đào tạo tập trung chỉ đạo tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm 2017 được tổ chức tại tỉnh; tổ chức cuộc thi Khoa học, Kỹ thuật dành cho học sinh trung học năm học 2016-2017; tổ chức thi Olympic “Tài năng Tiếng Anh” học sinh cấp tiểu học năm học 2016-2017; tổ chức Hội thao Giáo dục Quốc phòng – An ninh học sinh THPT lần thứ IV, năm học 2016-2017.

d) Ngành Văn hóa Thể thao và Du lịch tập trung hoàn thiện nội dung, chương trình trong khuôn khổ Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa công chiêng Tây Nguyên năm 2017. Tổ chức Chương trình Nghệ thuật Mừng Đảng, Mừng Xuân Đêm Giao thừa Xuân Đinh Dậu năm 2017; chỉ đạo các UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đảm bảo tổ chức hoạt động vui xuân, đón tết trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017 an toàn, tiết kiệm. Tập trung tổ chức tốt giải đua thuyền nam truyền thống tỉnh Đăk Lăk lần thứ X năm 2017.

Trong tháng, ngành du lịch đón khoảng 51.000 lượt khách tăng 6,25% so với cùng kỳ, trong đó: Khách quốc tế ước đạt 6.000 lượt khách, tăng 9,09% so với cùng kỳ; khách trong nước ước đạt 45.000 lượt tăng 5,88% so với cùng kỳ. Doanh thu ước đạt 43 tỷ đồng, tăng 7,5% so với cùng kỳ 2016.

3. Lĩnh vực nội vụ, nội chính

a) Nội vụ: Phê duyệt danh sách thí sinh dự tuyển kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp năm 2016 đối với 698 trường hợp trực thuộc Sở Y tế. Quyết định nâng bậc lương, điều chỉnh hệ số thâm niên vượt khung, điều chỉnh mức phụ cấp thâm niên nghề nhà giáo, thanh tra đối với 31 trường hợp; thỏa thuận nâng bậc lương trước thời hạn đối với 11 trường hợp; cử 01 viên chức đi học cao học; Thỏa thuận cử 23 viên chức đi ôn tập và dự thi sau đại học năm 2016.

b) Ngành Tư pháp đã góp ý, có ý kiến đối với 10 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; thẩm định 04 dự thảo văn bản; tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 05 văn bản; cập nhật 09 văn bản vào Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh. Công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến dịch vụ công trong các lĩnh vực: đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, phí và lệ phí. Công bố bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; việc hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho các Phòng Tư pháp tiếp tục được quan tâm thực hiện; việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; công tác trợ giúp pháp lý đã kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng.

c) Ngành Thanh tra đã triển khai 37 cuộc thanh tra hành chính và 158 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm với tổng số tiền 1.515 triệu đồng, trong đó: Về thanh tra hành chính đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền là 537 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 202 triệu đồng, giảm trừ quyết toán 214 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 121 triệu đồng; Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành phát hiện sai phạm là 978 triệu đồng, ban hành 92 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 978 triệu đồng, đã thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 448 triệu đồng.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong tháng 01 và những ngày trước, trong, sau Tết Nguyên đán, nhìn chung các ngành, địa phương đã chủ động triển khai nghiêm túc và đảm bảo trật tự an ninh, an toàn xã hội, không để xảy ra các vụ gây rối trật tự công cộng để hoạt động vui xuân, đón Tết của người dân diễn ra an toàn, đặc biệt là tại các khu vực nông thôn. Chủ động, kịp thời tổ chức việc hỗ trợ lương thực từ nguồn của Trung ương và địa phương đúng đối tượng, đúng quy định. Triển khai kế hoạch tổ chức nhiều điểm vui chơi, giải trí lành mạnh cho người dân, đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân trong dịp Tết. Các doanh nghiệp du lịch quan tâm nâng cao chất lượng dịch vụ, không nâng giá, ép giá dịch vụ; tình hình an ninh tại các di tích, các khu, điểm du lịch được đảm bảo, không có sự cố đáng tiếc nào xảy ra. Đảm bảo phục vụ nhu cầu về vận chuyển hành khách, về điện, nước, thông tin liên lạc, không để ảnh hưởng đến chất lượng sinh hoạt vui xuân của người dân trong dịp trước, trong và sau Tết. Các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh thường xuyên bố trí các kíp trực ban, các cán bộ thường trực tại bệnh viện, đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị để sơ cứu, cấp cứu, chữa trị kịp thời bệnh nhân vào mọi thời điểm trong những ngày Tết. Công tác trực đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở cơ quan và xử lý nhiệm vụ phát sinh trong dịp Tết được triển khai tốt, đúng quy định.v.v...

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại cần quan tâm như: Tình trạng đốt pháo vẫn xảy ra rải rác ở địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột và các huyện, thị xã. Tai nạn giao thông nghiêm trọng tăng trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương; vẫn còn xảy ra tình trạng tài xế lái xe khi đã sử dụng rượu, bia. Tình trạng thương tích do đánh nhau, do pháo nổ duy trì ở mức cao...

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 2/2017:

1. Chỉ đạo Các ngành, các địa phương tập trung các nguồn lực, thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh ngay sau kỳ nghỉ Tết. Quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xác định rõ trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo giải quyết kịp thời các công việc, yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân ngay từ những ngày đầu tiên làm việc sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán.

2. Khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung công việc phục vụ tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và liên hoan văn hóa Công chiêng

năm 2017, bảo đảm tiến độ theo chương trình, kế hoạch, sự chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

3. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tiến hành chăm sóc các loại cây trồng; đồng thời, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng, doanh nghiệp triển khai Phương án phòng chống cháy rừng trong mùa khô và tổ chức tốt lực lượng sẵn sàng ứng phó chữa cháy rừng tại cơ sở.

4. Chỉ đạo các đơn vị theo dõi, kiểm tra, đảm bảo cung cấp điện cho sinh hoạt và sản xuất; phối hợp với Ban quản lý các Dự án nhà máy thủy điện để điều tiết nước các công trình thủy điện phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp của người dân trong mùa khô.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, quản lý, điều hành nhằm bình ổn thị trường, giá cả và chống buôn lậu, gian lận thương mại, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân; không để xảy ra hiện tượng tăng giá đột biến làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán.

6. Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng triển khai lực lượng trấn áp tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; tăng cường tuần tra, kiểm soát, giảm thiểu số vụ tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

7. Thực hiện tốt kế hoạch gọi công dân nhập ngũ và giao quân năm 2017 đảm bảo chỉ tiêu và đạt chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và tình hình thực hiện một số nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN tháng 01/2017; một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 2/2017 của tỉnh Đắk Lắk. /

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Bộ Ngoại giao;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, NN&PTNT;
- Bộ LĐTB&XH, Bộ Tư lệnh QK5;
- Vụ IV – VPCP;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, VP TU;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TH (Ph-120b)

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Bùi Hồng Quý

